² Michele Ghislieri.

³ Questa lettera non risulta allegata agli atti del processo.

<Iacobus Livrerijs Venetus>, iuris utriusque doctor et in episcopatu Veronae in spiritualibus et temporalibus vicarius et locumtenens generalis, praevio iuramento fuit a dicto reverendo patre interrogatus an cognoscat reverendissimum dominum Victorem Superantium episcopum Bergomensem; respondit: «Quanta cognitione ho di lui è stata et è per quindeci overo vinti giorni, ché precise non mi aricordo il numero dei giorni, ch'io sum stato con Sua Signoria con titolo di auditore, ma promesse di farmi suo vicario, dovendo partirsi da lui il vicario che allhora lo serviva, el quale era uno messer Carlo Franchino⁴, anconitano per mio giudicio, la qual promessa me fece pre Francesco Zuccarino⁵ da Feltre che mi rechiese per suo nome».

Interrogatus quare ipse reverendus dominus deponens non manserit ultra dictos quindecim vel viginti dies cum praefato reverendissimo domino episcopo et quaenam fuerit causa sui discessus, et si eam dixerit alicui et cui dixerit, respondit: «La causa del mio partir fu che la natura sua, per quello poco che lo praticai, non conveniva con la mia né la mia / con la sua⁶, perché una sera tra le altre, essendo
97v 860v in uno ragionamento dove era parte el prefato messer Carlo suo vicario, el detto reverendissimo vescovo offese molto le mie orecchie dicendo ad uno certo proposito che revera non mi ricordo, ma credo si parlasse di uno caso che 'l vicario haveva o era per haver alle mani, dove io adducendoli uno testo canonico dicendo che quello caso non si potea diffinir altramente se non iuxta le decision di quello testo, Sua Signoria disse: “Che canoni, che vostre leggi, se havesti theologia la intenderesti altramente!”^b. Non mi aricordo precise se 'l dicesse over: “Bisogna stare allo evangelio” o simili parolle. Mi offese ancora e non poco che una domenica che Sua Signoria disse messa, nella quale correva la messa propria domenicale, et era il mese di settembre, non disse altra oratione che quella sola della domenica, premettendo l'oratione A cunctis, nella quale si fa commemoratione de beata Virgine et de apostolis et de alijs sanctis^{c7} secondo la divotione

^b Contra canones.

^c De intercessione sanctorum.

⁴ Su di lui cfr. *supra*, p. 10, nota 12.

⁵ Il 12 luglio 1552 il Sant'Ufficio romano avrebbe ordinato di scrivere a Venezia per prendere informazioni «contra eum» e di trasmetterle «ad reverendissimos» (ACDF, *Stanza storica, Decreta*, I, f. 74v); cfr. *infra*, pp. 407, 648.

⁶ Cfr. *supra*, p. 144, la deposizione di Andrea Lippomano.

⁷ Si tratta di una delle *orationes diversae* tradizionali del messale romano, accolta poi anche dalla riforma di Pio V: «A cunctis nos, quaesumus Domine, mentis et corporis defende periculis: et, intercedente beata et gloriosa semper virgine Dei genitrice Maria, cum beato Ioseph, beatis apostolis tuis Petro et Paulo, atque beato N. et omnibus sanctis, salutem nobis tribue benignus et pacem ut, destructis adversitatibus et erroribus universis, Ecclesia tua secura tibi serviat libertate. Per eundem Dominum».

di ciascuno, la quale oratione iuxta la consuetudine della santa romana corte in quella domenica era tenuto dire. Mi dete ancora uno poco di disturbo che nelli giorni feriali ch'io steti lì mai Sua Signoria udite messa^d, né anco io né altri della famiglia, ch'io sapia, excetto che io un giorno andai fuori di casa insieme col suo maestro di casa⁸ et credo che ambidue tolessemo messa».

Et dicente praefato reverendo domino commissario quare orta fuerit in mente ipsius reverendi domini deponentis admiratio de praetermissa collecta A cunctis, cum id potuerit provenisse ex oblivione, respondit: «Io vidi un certo andare in casa sua che non mi piaque. Et tra gli altri havendo deputato al servizio della persona mia uno delli suoi servitori di casa nominato Rocco⁹, el quale credo fosse bergamasco, et havendo io un giorno detto al suprascripto Roco: “Rocco, fratello, bisogna temere il tuo santo”, el detto Rocco mi rispose, le formal parolle non mi ricordo, ma so che si faceva beffe de santi et de chi invocava la intercessione de santi^e. Et questo / mi fece grandissimo fastidio, et vene a comprehendere per queste et altre simili parolle che sentiva per casa da diversi servitori che tutto questo procedeva dalla mala mente del vescovo. El quale mi pare – ma non affermo – che Sua Signoria un giorno ne toccasse una parolla dalla quale cominciai a dubitar di quello che poi mi fu fatto manifesto per le parolle subsequente del servitor che già ho detto».

98r 861r

Et dicente praefato reverendo domino commissario an fuerit alia causa a praemissis quare discesserit a praefato reverendissimo domino episcopo, respondit: «Mi dete un poco di suspitione che nella detta domenica che Sua Signoria disse messa il mastro di casa mi disse che el si haveria voluntieri comunicato et forse che anco il vicario et altri di casa l'haveriano fatto, ma lui principalmente se 'l non fosse restato per non darmi scandalo. Et io li dissi che 'l far bene non me